南岳区信访局2022年度部门整体支出
绩效评价报告
根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：

一、单位基本情况
（一）部门职能职责

（一）职能职责。

（1）负责中央和省、市颁发的各项信访工作法律、法规及规章制度的贯彻执行，并根据我区实际情况，制定具体实施意见。

（2）负责处理国内群众、境外人士、法人及其他组织通过信访渠道给区委、区政府及领导同志的来信、来电、来访和网上投诉。

（3）承办中央和国家机关、省委和省人民政府、市委和市人民政府及区委和区人民政府交办的信访事项，督促检查领导同志批示件的落实情况；向乡镇街道和区直部门交办信访事项，督促检查处理落实情况。

（4）综合反映群众信访中的重要情况和带政策性、倾向性、苗头性问题，研究、统计、分析信访情况，及时向区委、区政府提出完善政策和改进工作的建议。

（5）协同有关部门处理跨地区、跨部门的重大信访问题；协调处理群众到市赴省进京上访和异常、突发性信访事项。

（6）承担区信访工作联席会议的日常工作，督促落实联席会议决定的事项；承担区人民政府信访事项复查复核办公室的日常工作，负责区人民政府信访事项的复查复核工作。

（7）开展信访工作宣传和理论研讨，总结推广信访工作经验，提出改进和加强信访工作的意见；对全区各党政单位及乡镇街道的信访工作进行指导、督促、协调、检查、考核。

（8）指导全区信访信息系统建设和应用。

（9）掌握全区信访工作队伍建设情况，提出加强信访队伍建设措施；对信访工作中失职、渎职行为提出处理建议；组织信访干部培训。

（10）承办区委、区人民政府交办的其他事项。

（二）机构设置情况

2022年末，我单位内设股室2个，分别是办公室、业务股。所属正股级公益一类事业单位1个，为南岳区人民来访接待中心。
（三）人员编制情况

2022年末，我单位共有编制5人，其中行政编制4人，全额事业编制2人。2022年末实际在岗在编人数5人，退休人员3人，临聘人员0人。

一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况
基本支出系保障我单位正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出132.39 万元，较上年增加 20.00万元，主要原因是人员经费增加。基本支出中人员经费110.58万元，占基本支出的84 %，较上年增加 28.38万元；日常公用经费 21.81万元，占基本支出的 16%，较上年减少8.38万元，主要原因是单位厉行节约，压缩开支。
（二）项目支出情况

主要是部门为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等，其中：区内接访经费支出 0.14万元，主要用于区内接待人民群众来信来访、处理信访事项等方面；会议经费支出 0万元，主要用于组织召开信访联席会议等方面；国、省、市特护期驻地接访经费支出 0万元，主要用于国、省、市两会期间驻地值班、接访、维稳等方面。

三、部门整体支出绩效情况

2022年，我单位按照年初设定的绩效目标，保障单位正常运转，人员正常办公，各项目有序推进实施，全年预算执行总体良好，圆满完成了以下工作任务：
（一）强化理论学习教育，加强对意识形态的管理。

贯彻落实好上级党委关于意识形态工作的决策部署，严守政治纪律和政治规矩，严守组织纪律和宣传纪律，严格执行党组中心组理论学习制度，通过集中学习、党组织书记讲党课、观看警示教育片兼集体谈话、撰写心得体会等活动，提升广大党员对自身党性锻造的积极性与主动性。持续不断地深入学习习近平总书记系列重要讲话精神和《让人民群众过上好日子—习近平正定足迹》、《闽山闽水物华新—习近平福建足迹》、《干在实处 勇立潮头—习近平浙江足迹》、《当好改革开放的排头兵—习近平上海足迹》、《习近平谈治国理政》第四卷等著作。

（二）依法分类处理信访事项，规范信访基础业务。2022年，全区信访总量为214批（件）次，来信39件，来访113批229人次，领导信箱4件，网上投诉51件，网上建议4件。其中赴省访5批次13人次，到市访8批次17人次，来区访124批次197人次。无进京访情，同比无变化。信访部门及时受理率100%，责任部门及时受理率97.9%，按期答复率为95.8%，信访事项处理群众参评率97.9%和群众满意率97.8%。无涉信访负面舆情，无赴京访，无到省访滞留。

（三）认真贯彻落实《信访工作条例》。根据衡信联办通〔2022〕32号关于印发《衡阳市学习宣传贯彻落实<信访工作条例>的通知精神》，南岳区信访工作联席会议办公室转发给联席会议各成员单位，督导开展《条例》的学习贯彻。其中图解《信访工作条例》接连获今日头条推送。南岳区联系制作的《信访工作条例》宣传解读微视频于5月31日还被《学习强国》衡阳学习平台推送。2022年11月24日，《湖南日报》第九版刊发《南岳区防止群众小矛盾变成“大麻烦”》，介绍南岳区将信访工作融入社会治理，以排查化解“小纠纷、小隐患、小案件、小问题、小需求”为重点，推进“平安五小工程”建设，着力解决群众急难愁盼的现实问题。
（四）抓好落实“治理重复信访、化解信访积案”专项工作及2022年重点民生实事化解信访积案工作。通过领导牵头、部门联合，同信访人反复协商座谈，讲清政策，落实“三到位一处理”要求。截止2022年11月30日，中央“治理重复信访 化解信访积案”专项工作交办件共13件（第一批2021年10件，第二批2022年3件），第一批审核化解率100%，再次信访率0%；第二批审核化解率100%，再次信访率0%。2022年重点民生实事化解信访积案5件，化解办结5件，审核化解率100%。

(五）聚焦重点做好特定时期信访维稳安保工作。在“两节”、“两会”和党的二十大特护期间，全力加强重点领域矛盾纠纷排查化解，集中解决好群众反映强烈的热点难点问题。对排查出的全区36名重点信访人员全面落实“五包一”工作责任，做到一人一策、一案一策，确保问题化解在基层，人员吸附在当地。党的二十大特护期间实现“进京集访无一批、非访登记无一人、扰序滋事无一起、负面舆情无一条”，实现了“零出区”，为党的二十大召开营造了良好社会环境。全年没有发生规模式集聚、涉访个人极端行为和因信访问题引发负面舆论炒作。

（六）小区联创与疫情防控工作不松懈

深入和加强联点小区——岳庙社区北支街小区，助力小区的平安、创文、创卫，把文明城市和卫生城市创建及清廉单元建设工作融入小区创建日常工作之中。全局党员干部轮流走入小区与北支街网络成员共同开展小区巡防值班巡逻，疫情防控、动员小区居民踊跃参加以“共建平安南岳 共享南岳平安”为主旨的综治民调和“为清廉南岳点赞”为主题的清廉南岳民调活动，鼓励大家积极安装下载“国家反诈中心APP”。

四、存在的问题及原因分析

无
下一步改进措施

无